

Continuação das Demonstrações Financeiras Exercício de 2017 da COMPANHIA DE ALUMINA DO PARÁ - CAP									
ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes. b. Risco de liquidez: A previsão de fluxo de caixa é realizada nas entidades operacionais da Companhia e agregada pela Área Financeira. Esta Área monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O eventual excesso de caixa, além do saldo exigido para administração do capital circulante, é gerido pela Área Financeira. A Área Financeira investe o excesso de caixa em contas correntes com incidência de juros, depósitos a prazo, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia mantinha fundos de aplicações financeiras de curto prazo de R\$ 4.828 (2016 - R\$ 5.430) que se espera gerem prontamente entradas de caixa para administrar o risco de liquidez. A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento.									
				Menos de um ano					
Em 31 de dezembro de 2017									
Fornecedores e empreiteiros				177					
Partes relacionadas				342					
Terceiros				519					
Em 31 de dezembro de 2016									
Fornecedores e empreiteiros				188					
Partes relacionadas				301					
Terceiros				489					
6. Caixa e equivalentes de caixa									
Caixa e bancos				1		1			
Aplicações financeiras de alta liquidez				4.828		5.430			
				4.829		5.431			
As aplicações financeiras são de renda fixa e possuem remuneração média de CDI-CETIP de 88% até 100%, com liquidez diária e efetuadas com bancos de primeira linha. As aplicações financeiras são resgatáveis a qualquer momento, sem perda do rendimento auferido, visando atender compromissos de curto prazo da Companhia. 7. Partes relacionadas: a. Transações e saldos: Os saldos destas contas representados por valores a receber e/ou a pagar relativos a transações comerciais, que têm como base, principalmente, a prestação de serviços compartilhados. As principais transações possuem contratos aprovadas pela administração da companhia, com prazos médios de pagamentos e recebimentos de 30 dias.									
				2017		2016			
				Ativo	Passivo	Ativo	Passivo		
Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A.				-	4	-	2		
Norsk Hydro Brasil Ltda.				1	167	-	141		
Hydro Aluminium AS				-	6	-	18		
Hydro Energy AS				-	-	-	27		
				1	177	-	188		
Esses saldos com partes relacionadas estão incluídos na conta do balanço patrimonial:									
				2017		2016			
				Ativo	Passivo	Ativo	Passivo		
Ativo circulante									
Outras contas a receber - Partes relacionadas				1	-	-	-		
Passivo circulante									
Fornecedores - Partes relacionadas				-	177	-	188		
				1	177	-	188		
Os resultados obtidos com as transações comerciais e financeiras com partes relacionadas são os seguintes:									
				2017		2016			
				Receita	Despesa	Receita	Despesa		
Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A.				-	-	273	-		
Norsk Hydro Brasil Ltda.				-	(1.657)	-	(1.687)		
				-	(1.657)	273	(1.687)		
Os valores referentes a estas transações estão incluídos nas seguintes contas da demonstração do resultado:									
				2017		2016			
Outras receitas						273			
Despesas gerais e administrativas				(1.657)		(1.687)			
				(1.657)		(1.414)			
8. Imobilizado									
				Terrenos, Edificações e Instalações Fabris	Equip. / aplicat. informática	Total em operação	Imobilizado em curso	Imobilizado total	
Saldo em 31 de dezembro de 2016									
Saldo inicial				4.935	-	4.935	249.779	254.714	
Aquisição				-	-	-	21.177	21.177	
Transferência				-	46	46	(46)	-	
Ajuste				-	-	-	(112.194)	(112.194)	
Depreciação/exaustão				-	(7)	(7)	-	(7)	
Saldo contábil, líquido				4.935	39	4.974	158.716	163.690	
Saldo em 31 de dezembro de 2016									
Custo				4.935	46	4.981	158.716	163.697	
Depreciação				-	(7)	(7)	-	(7)	
Saldo contábil, líquido				4.935	39	4.974	158.716	163.690	
Saldo em 1º de janeiro de 2017									
Custo				-	-	-	-	-	
Saldo inicial				4.935	46	4.981	158.716	163.697	
Saldo em 31 de dezembro de 2017				4.935	46	4.981	158.716	163.697	
Depreciação				-	-	-	-	-	
Saldo inicial				-	(7)	(7)	-	(7)	
Depreciação/no exercício				-	(9)	(9)	-	(9)	
Saldo em 31 de dezembro de 2017				-	(16)	(16)	-	(16)	
Saldo contábil, líquido				4.935	30	4.965	158.716	163.681	
O ativo imobilizado da Companhia está integralmente localizado no Brasil e será utilizado em operações relacionadas à produção de alumina. Em 31 de dezembro de 2016, após a conclusão da revisão tecnológica da refinaria CAP, realizada por consultoria especializada, a Companhia identificou mudanças no desenho de engenharia do projeto, resultando na constituição de uma provisão por desvalorização ao valor recuperável de ativos (<i>impairment</i>) no montante total de R\$ 112.194 (R\$ 101.816 antes registrados como imobilizado em andamento e R\$ 10.378 referente aos créditos de PIS e COFINS desses ativos).									
9. Fornecedores									
Fornecedores e Empreiteiros:				2017		2016			
Fornecedores no País				500		45			
Fornecedores no Exterior				19		444			
				519		489			
10. Contingências: Nas datas das demonstrações financeiras, a Companhia apresentava os seguintes passivos e depósitos judiciais:									
				Depósitos judiciais		Provisões			
				2017	2016	2017	2016		
Trabalhistas				28	-	651	651		
				28	-	651	651		
A movimentação dos depósitos judiciais e das provisões no exercício de 2017 e 2016 está demonstrada a seguir:									
				Depósitos Judiciais		Provisões			
Saldo em 31 de dezembro de 2016						651			
Adições						28			
Saldo em 31 de dezembro de 2017						28		651	
Natureza das provisões: A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada pela opinião de seus consultores legais externos. A natureza das obrigações pode ser sumarizada como segue: Trabalhistas - refere-se a uma única ação de empregados de empresa contratada, requerendo direitos trabalhistas após sofrer acidente. A Companhia tem ações de natureza tributária, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:									
				2017		2016			
Tributária (i)				7.428		6.796			
				7.428		6.796			
(i) A contingência tributária ainda está em fase administrativa e refere-se a um auto de infração lavrado em virtude de suposta omissão de receitas financeiras auferidas em investimentos em renda fixa e de dedução de despesa com pagamento de multa contratual, na apuração do IRPJ e da CSLL referentes ao ano-calendário de 2012. Como a adição de receitas e a glosa de despesa realizadas pela fiscalização não representaram acréscimo superior ao prejuízo fiscal e à base negativa daquele ano, o auto foi lavrado apenas para determinar que a CAP realizasse ajustes contábeis/fiscais e não para lhe cobrar valores. 11. Patrimônio líquido: a. Capital social: O capital social subscrito é composto por 2.143.204.237 ações ordinárias, sem valor nominal. Desse montante já foram integralizados 314.064.857, faltando ainda integralizar 1.829.139.380. Todo o capital estrangeiro da Companhia está devidamente registrado junto ao Banco Central do Brasil. Após a integralização de 5.000.000 ações ocorrida em 2017 (conforme apresentado nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido), a composição acionária passou a ser como segue:									
				Nº ações					
Posição acionária em 31 de dezembro de 2016						309.064.857			
AGE de aporte de capital de 24 de maio de 2017:									
Calypso Alumina S.A.						3.050.000			
Hydro Aluminium Pará BV						1.000.000			
Dubal Holding LLC						950.000			
Posição acionária em 31 de dezembro de 2017						314.064.857			
Apesar da integralização de capital ocorrida em 2017, não houve alteração na participação acionária. Veja abaixo a composição acionária da Companhia em 31 de dezembro de 2017 e 2016:									
				2016		2017			
Sócios				Nº ações		Nº ações		%	
Calypso Alumina S.A.				188.529.563		191.579.563		61%	
Hydro Aluminium Pará BV				61.812.971		62.812.971		20%	
Dubal Holding LLC				58.722.323		59.672.323		19%	
				309.064.857		314.064.857		100%	
b. Reservas de capital: A reserva de capital é constituída pelo ágio na emissão de ações, ocasionada pelos aportes de capital ocorridos, superiores ao valor nominal de subscrição. O montante total reconhecido em 31 de dezembro de 2017 e 2016 é de R\$ 25.429. c. Política de dividendos: Depois de constituída a Reserva Legal, a destinação da parcela remanescente do lucro líquido do exercício será destinada à distribuição de dividendos aos Acionistas, sendo que o dividendo mínimo obrigatório será equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) deste valor, conforme previsto no Artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações.									
12. Gerais e administrativas									
				31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016			
Pesquisa e desenvolvimento (i)						(4.098)			
Utilidades e outros serviços contratados				(4.604)		(5.352)			
Manutenção				(37)		(31)			
Impostos e Taxas				(1.295)		(1.235)			
Perdas por desvalorização ao valor recuperável de ativos						(112.194)			
Depreciação e amortização				(58)		(108)			
Outros				(2)		(66)			
				(5.996)		(123.084)			
(i) No exercício de 2016 a CAP encontrava-se em processo de atualização do design do projeto, gerando novos gastos com pesquisas e desenvolvimento.									
13. Resultado financeiro, líquido									
				31 de dezembro 2017		31 de dezembro 2016			
Receitas financeiras									
Aplicações Financeiras				380		803			
				380		803			
Despesas financeiras									
IOF				(8)		(31)			
PIS/COFINS sobre receitas financeiras				(21)		(53)			
Outras				(6)		(4)			
				(35)		(88)			
Variações Monetárias e cambiais									
Variação monetária				62		62			
Variação cambial ativa				1		16			
Variação cambial passiva				(1)		(2)			
				62		76			
Resultado financeiro, líquido				407		791			
Raphael Vieira da Costa Neto Diretor-Presidente									
Alexandra Lauro de Paiva Diretora									
Vander Nunes Conrado Contador - CRC: MG-77322/O									